EDITAL Nº 024/2024 – PPGSOC/UEL

RESULTADO DE RENOVAÇÃO DE BOLSAS DE DOUTORADO PREVISTAS NO EDITAL
N° 022/2024-PPGSOC/UEL

A Comissão Permanente de Bolsas do Programa de Pós-
graduação em Sociologia da UEL, no uso de suas atribuições
administrativas, torna público o Resultado do Edital nº
022/2024, que trata da renovação de bolsas DS/CAPES de
Doutorado.

Renovações de bolsas de Doutorado

Art. 1°. Ficam renovadas as bolsas de Doutorado dos/as estudantes Tamara Vieira, João

Pedro de Souza B. S. Luques, Jhonny de Araújo, com vigência até 31/07/2025.

Art. 2°. Fica renovada a bolsa de Doutorado do estudante Wander Luiz C. R. dos

Santos, com vigência até 31/07/2025, condicionada à comprovação do exigido no item

“X” do Termo de Compromisso PPGSOC/UEL referente ao Edital PPGSOC/UEL

028/2023: Até o término do 6º (sexto) semestre após o ingresso no curso, comprovar a

submissão de 02 (dois) artigos em periódicos científicos, com avaliação

Qualis/CAPES/Sociologia ou áreas afins.

Parágrafo único: a comprovação deve ser enviada ao e-mail do PPGSOC até dia

28/02/2025.

Art. 3°. A próxima renovação estará condicionada ao atendimento ao exigido no item

“XIII” do Termo de Compromisso PPGSOC/UEL referente ao Edital PPGSOC/UEL

028/2023: Apresentar 01 (um) produto com potencial para gerar impacto social, cultural

ou econômico, através de uma produção técnica justificada, conforme critérios

estabelecidos na ficha de avaliação da área de Sociologia: Formulação e

implementação de políticas públicas; Gestão pública e não-governamental com

impactos sociais e econômicos; Programas para Educação Básica; Projetos de

extensão e popularização.

Art. 4°. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Bolsas do

PPGSOC.

Londrina, 24 de julho de 2024.

 Comissão Permanente de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Universidade Estadual de Londrina

https://pos.uel.br/ppgsoc/wp-content/uploads/2023/02/Edital-010_2023_doutorado_turmas2019-2_2021-01_2022-01renovacao_revisado.pdf